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Úvod

V úvodu se zamýšlím nad tím, jak velké rozdíly jsou mezi lidmi, kteří žijí na

jiných kontinentech, v jiných zemích, jiných státech nebo jiných městech. Každý den

můžeme sledovat, jak se lidé mezi sebou vypořádají se svou odlišností. Někdy to jde

lépe, někdy naopak.

Poslední dobou v tisku a médiích přibývají zprávy, které nás upozorňují na

stále viditelnější problémy a neshody mezi naší majoritní společností s romskou

minoritou. Rozhodla jsem se stručně zmapovat historii Romů, která již byla

mnohokrát zkoumána a zveřejněna. Zdůraznit problémy a konflikty, které převládají

mezi našimi společenstvími, a alespoň z části najít ohnisko problému vzniku neshod

mezi menšinou a majoritou na našem území. Pokusila jsem se na základě toho dojít

k částečnému řešení problematiky našich vzájemných vztahů.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, byl ten, že jsem se sama musela

zamyslet nad tím, jak moc jsem s touto problematikou osobně seznámena. Je až příliš

snadné odsoudit něčí chování, když neznáme skutečnosti. O Romech jsem se více

dozvěděla až během svého studia na Pedagogické fakultě UK v Praze. Uvědomila

jsem si, jak málo jsem do té doby byla seznámena s romskou menšinou, jejich

kulturou, zvyky, historií, a to i přesto, že se s nimi setkávám téměř každý den po

dobu mnoha let. Při sestavování dotazníku pro veřejnost jsem si chtěla potvrdit

myšlenku, že jako jsem na tom byla se svými znalostmi já, je na tom spousta lidí

kolem mne, a že mnoho lidí o životě našich romských spoluobčanů nejen téměř nic

neví, ale také se o něj vůbec nezajímá.

Ráda bych, aby má práce posloužila nejen jako shrnutí informací, ale aby

pomohla některým pochopit, že to, jak k sobě budeme přistupovat navzájem, je jen

v našich silách, a že každý může situaci pochopit lépe, pokud se bude o dané

problematice informovat.
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1. Historie Romů

Historie Romů byla dlouho nejasným tématem. Nedostatek pramenů k jejím

počátkům byl příčinou, že historikové při výzkumu nejstarších úseků vyklidili pole

své působnosti a uvolňovali je lingvistům a antropologům. V dostupných zdrojích na

internetu a v mnoha publikacích je popsáno, že Romové přišli do Evropy z Indie –

z oblasti Rádžastánu (střední Indie) – před více než tisíciletím. Putovali ve dvou

proudech, jeden přes Turecko na Balkánský poloostrov, druhý přes severní Afriku do

Španělska. V posledním století je najdeme nejen v Evropě, ale už i v Americe,

Austrálii, Japonsku a jiných pro nás exotických zemích.

D. Kenrick ve své publikaci říká:

„V 15. a 16. století, kdy do střední a západní Evropy přicházely první

cikánské skupiny, jim lidé říkali Bohémové, Egypťané či Saracéni. Slovo Saracén

tehdy znamenalo „pohan“ nebo „divoch“. Právě tehdy se začaly mezi lidmi šířit

různé fantastické příběhy. Říkalo se, že Cikáni odvozují svůj původ od Noemova syna

Cháma, od kněží bohyně Isis či dokonce od obyvatel bájné Atlantidy. Za Bohémy a

Egypťany se nejednou označovali sami Cikáni, když jednali s feudálními pány nebo

městskými úředníky o průchodu určitou oblastí. V jejich čele stáli „baroni“ či

„vojvodové“ z Malého Egypta.

Tak různorodé názvy znamenají pro historika problém. Cikáni, o nichž se

zmiňují písemné záznamy, se totiž nikdy nespojili v národ. Historikové musejí

vycházet z protikladných a často neúplných pramenů. A co víc, neexistuje žádné

kritérium, podle něhož bychom mohli poznat, kdy je zápis ve staré kronice pravdivý a

kdy jde o nadsázku.

Chceme-li tedy pátrat po původu Cikánů, musíme každý krok konfrontovat s

doklady lingvistické povahy. Cikáni mluví romsky. Někteří badatelé, za všechny

uveďme Angličana Williama Marsdena, již v 18. století odhalili souvislosti mezi

romštinou a indickými jazyky, hindštinou, paňdžábštinou i starobylým sanskrtem.“

(Kerick, 2003, s. 7)

Kenrick ve své knize také spekuluje o možnosti, že Cikáni nejsou indického

původu.
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„V západní Evropě se poměrně malá skupina akademických skeptiků

navrátila ke středověkým hypotézám a teorii o indické pravlasti Cikánů zamítla.

Podle těchto vědců byli Cikáni Evropané, kteří byli ze sociálních důvodů vyloučeni

ze společnosti a byli proto nuceni žít na jejím okraji. Většina stoupenců tohoto

názoru přehlíží jak existenci romštiny, která je ve většině zemí považována za starý

jazyk s vlastní mluvnicí a fonetikou, tak výskyt početných romských komunit ve

východní Evropě.“ (Kenrick, 2003, s. 13)

Přesto se většina autorů publikací o Romech (včetně Kenricka) a různé

dostupné prameny v mediích shodují v názoru, že Romové jsou skutečně původem z

Indie a postupem času přesídlili do Evropy.

1.1 Historie Romů na našem území
Abychom si mohli srovnat myšlenky nad tím, jaké jsou v současné době

vztahy mezi Romy a majoritou u nás, pokusíme se v následující podkapitole

připomenout několik klíčových okamžiků z historie Romů na našem území.

Pravděpodobně první zaznamenaná zmínka o Romech na našem území je z

roku 1399.

„Podle Popravčí knihy pánů z Rožmberka jeden lapka ve výpovědi uvedl, že

jeho skupině operující v Bechyňském kraji patřil mj. „Cikán črný, Onřejov

pacholek“. Mohlo jít o Roma anebo člověka, který používal slova cikán jako jména či

přezdívky. Jinak řečeno česká veřejnost v tomto období příslušníky romského etnika

musela už znát buď z přímého kontaktu, nebo jen z doslechu, označovala je obvyklým

jménem Cikáni, ale někdy také jako Pohany, Tatary a pod.“ (Nečas, 2008, s. 9)

Vůbec nejstarší dochovaná správa o Romech je datována k roku 1416:

„V edici Staří letopisové čeští, do které vybral F. Palacký skladby většinou

neznámých autorů z doby poděbradské a jagellonské, uváděl jeden letopisec k roku

1416: „To léto cikáni vláčeli se po zemi České“, a druhý tento stručný a přísně věcný

údaj převzal a ještě k němu dodal: „a lidi mámili“. Zprávu později rozvíjeli ve své

fantazii humanističtí dějepisci, např. Daniel Adam z Veleslavína v Kalendáři

historickém z roku 1578 nebo Prokop Lupáč z Hlaváčova v Deníku českých událostí

aneb historickém kalendáři z roku 1584.“ (Nečas, 2008, s. 9.)
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Podle dochovaných záznamů vyplývá, že s Romy žádné problémy nebyly,

dokonce roku 1523 město Stříbro poskytovalo procházejícím romským skupinám

almužnu ve výši 10 grošů. (Nečas, 2008)

Už ale někdy v roce 1538 se objevují zmínky o tom, že Romové nebyli

na našem území vítáni.

„Moravský zemský sněm zakázal Romům pobývat v Moravském markrabství

a nařídil provést jejich okamžité vyhoštění: O cigány na tom poustáno, aby konečně

ve dvů nedělích ven ze země vybyti a vypověděni vyli, a to se v městech a v

městečkách skrze volání posla oznamovati má.“ (Nečas, 2008, s. 13)

Z historických pramenů vychází, že i přes tato nařízení se obyvatelé neměli

k Romům chovat agresivně, napadat je a jinak jim ubližovat.

„P ři cestě z Tábora do Jindřichova Hradce viděl prý císař Ferdinand v okolí

Soběslavi četné romské skupiny. Opět proto přikazoval českým stavům vypovídat

všechny dopadené Romy za hranice, ale tak, „aby se ji na zdraví neškodilo“.“

(Nečas, 2008, s. 13.)

Nikde jsme se nedopátrali příčiny, proč byli Romové z našeho území

vyháněni a stali se nežádoucími obyvateli. Ne všem však Romové vadili a mnozí

s nimi dokázali žít bez větších problémů, jako tomu je v záznamu z roku 1552:

„Anna Rožmberská, matka posledních Rožmberků Viléma a Petra Voka,

nařídila bez meškání vyhnat ty Romy, kteří přišli z Rakouska a roztrousili se v okolí

Plané. Krátce potom pronikla na rožmberskou půdu jiná romská skupina a ta se tam

díky podpoře venkovanů pohybovala do chvíle, než byla odtud silou rovněž donucena


[…]


udělat pro majoritní společnost, aby neměla obavu z Romů a současně aby dokázala

Romy akceptovat a přijmout mezi sebe jako plnohodnotné obyvatele České

republiky.
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Závěr

V závěru lze říci, že se naplnilo očekávání z úvodu diplomové práce.

Majoritní společnost není dobře seznámena s romskou kulturou. Z důvodu této

neznalosti často dochází ke konfliktům a neshodám mezi oběma stranami.

Můžeme zde zmínit, že by patrně pomohlo, kdybychom se více zaměřili na

vzdělávání a zde již zmíněnou multikulturní výchovu. V našem státě existuje mnoho

možností, jak se přiblížit romské kultuře. Již dnes lze studovat romistiku, jako vědní

obor. Na katedře speciální pedagogiky Pedagogické fakulty jsou v rámci výuky

etopedie studenti podrobně seznámeni s Romy, jako menšinovou společností.

Romové jsou naopak vzděláváni na školách, kde se seznamují jak se svou vlastní

kulturou, tak s kulturou majority. Jsou vzděláváni romští asistenti, kteří pomáhají

mimo jiné Romům adaptovat se na naši společnost. A přesto, jak se zdá, tohle

všechno nestačí. Romům je věnována velká mediální pozornost, ale vláda České

republiky, jakoby si s touhle otázkou nedokázal poradit. Můžeme se vrátit k osvětě a

informovanosti veřejnosti, a to zejména té majoritní. Dobrým řešením se zdá být

informování žáků na základních školách o tom, s kým obývají tento stát. A

i když jsou majoritní společností, měli by si uvědomit, že nejsou sami, kdo zde žijí,

že se setkají pravděpodobně s lidmi, kteří, ač obývají naši zemi, nutně už nemusejí

sdílet naše hodnoty, náš jazyk a kulturu. Toto se netýká jen Romů. Je až s podivem,

kolik je mezi námi lidí, kteří nejsou schopni se vypořádat s tím, že by například mohl

v zaměstnání být jejich nadřízeným člověk s ukrajinskou národností. Kolik nenávisti

a neznalosti se skrývá už v dospívajících mladých lidech, například na středních

školách, odborných učilištích. Můžeme zde tvrdit, že je to globální problém, ale už

nemůžeme s jistotou říci, zda se stejná situace vyskytuje v jiných státech. Můžeme se

z médií dozvědět, že například ve Francii poměrně často vyvstávají nepokoje mezi

Francouzi a jejich „černými“ spoluobčany, jak je často média nazývají. Ovšem už

méně slyšíme o tom, že by jiná země tak zásadně probírala problematiku vztahů mezi

Romy a majoritou, jako je tomu u nás.

Vraťme se ještě k problematice vzdělávání nikoli Romů, ale majoritní

společnosti o Romech. Je pravda, že spousta lidí má xenofobií chování,

ale kdybychom se více snažili pochopit Romy a byli obeznámeni s romskými zvyky,

bylo by možné alespoň z části tuto bariéru překonat. Vždyť naše obavy vznikají
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právě na základě nám neznámých věcí. Proč například Romové ničí majetek, který

jim byl věnován, byty, které dostali. Můžeme si vyslechnout příběhy Romů o tom,

že byli zvyklí kočovat a dlouho nevydrželi na jednom místě. Násilné usazení

v bytech pro ně bylo frustrující, navíc silně věřící Romové žili v představě, že pro ně

cizí domy a byty mohou obývat zlí duchové, kteří by jim mohli chtít škodit. Totéž

souvisí i s jejich představou o budoucnosti. Romové jsou zvyklí žít přítomností a tím,

co je čeká do budoucna, se nikdy příliš nezabývali. Není to pro ně předmětem zájmu,

kdysi byli zvyklí kočovat z místa na místo a nemohli si naplánovat, co se stane

na tom, či onom místě. Žili tím, co jim život nabídl v jednu konkrétní chvíli

v přítomnosti. Proto, pokud jsou již schopni získat obnos peněz, který by je měl

zabezpečit, často nejsou schopni s ním naložit prozíravě a uložit si peníze na horší

dobu. Již od starších romských dětí ve škole se setkáme s názorem, že není třeba se

učit a studovat, protože co bude dál, není důležité. Mohou se živit třeba sbíráním

kovu a podobnou prací, často na hranici porušování zákona, kterou se nezřídka živí

také jejich rodiče.

Záměrem této diplomové práce není Romy obhajovat. V žádném případě

nemůžeme schvalovat jejich trestnou činnost, krádeže, přepadávání a jiné asociální

chování, které se u nich mnohdy objevuje. Ale měli bychom si být vědomi toho,

že naše společnost má příliš vysoké nároky, často i pro nás občany majoritní

společnosti. Nesplňujeme očekávání v různých ohledech, ať jde o zdánlivě povrchní

záležitosti, jako je vzhled, nebo o závažnější věci, jako vzdělání, praxe, pohlaví.

Dosud se nám nepodařilo předcházet předsudkům a diskriminaci v naší společnosti

odstranit a je nesmírně důležité si uvědomit, že spousty faktorů ovlivnit nemůžeme.

Je hrubý omyl, pokud se od problematiky vztahů Romů budeme distancovat s tím, že

to, v jakém stavu je jejich společnost, je pouze a výhradně jejich vina. Spoustě z nás

by jistě udělalo radost řešení, kdyby si byli navzájem rovni jak občané majoritní

společnosti, tak občané menšin, které žijí v našem státě a zavládla by rovnocennost.

Lidé mají výhrady k tomu, že stát zvýhodňuje sociálně slabé a sociálně

nepřizpůsobivé. Je však otázka, jestli naše společnost je vůbec na takovou

rovnoprávnost připravena. Jde o to si uvědomit, že náš život se nebude odvíjet tak,

jak si přejeme my sami a může se stát, že kdokoli z nás bude potřebovat pomoc

v nouzi, do které se možná ani vlastním zaviněním nedostal.
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