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Romové v naší společnosti v kontextu s majoritou

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Markéta Kůtková

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Diplomová práce vychází ze základních historických souvislostí, které autorka považuje za podstatné
pro pochopení současné situace Romů. V této části cituje z významných zdrojů – především z prof.
Ctibora Nečase. Těžištěm diplomové práce bylo dotazníkové šetření zaměření na vztah a
informovanost majoritní společnosti o romské národnostní menšině. Tuto část považuji za přínosnou,
svědčí o konkrétní situaci v naší společnosti. Studentka přistupovala k tématu samostatně a
zodpovědně.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaký význam má Evropská charta pro regionální a menšinové jazyky? Je v současnosti
věnována na pedagogických fakultách dostatečná pozornost romistice a romskému jazyku?